平成２３年度 第６回琉球大学動物実験委員会議事要旨

１．日 時   平成２４年３月１４日（火） １０：００～１１：４５

２．場 所   第二会議室（大学本部棟２階）

３．出席者   高山委員長（医学研究科）、佐喜眞委員（法文）、上地委員（農学部）、渡部委員（熱生研）、上田

委員（医学部）、佐野委員（農学部）、門脇委員（学術国際部）、堀池委員（財務部）、堤（施設運

営部）

4．議 題

  審議に先立ち高山委員長から、平成２３年度第5回動物実験委員会の議事要旨について説明があり、了承

された。

  －審議事項－

（１）動物実験計画書の審査について

     81 件の動物実験計画書の申請があり、審査の結果、45 件は承認「可」とし、他 35 件については疑義

や指摘事項等があった。指摘された実験計画書については、指摘事項の修正等を委員会で確認後、承

認することで了承された。又 1 件については、この委員会で「審査の対象外」とし、申請者へ返却するこ

ととなった。

（2）動物実験計画（変更・追加）承認申請書について

     3件の動物実験計画（変更・追加）承認申請があり、審査の結果、2件は承認「可」とし、他 1件につい

ては、本来１年前に提出し、承認を得る必要があり、結果的に「事後承諾」となるため、委員会としてこの

ようなことがないよう「厳重注意」として、申請者へ通知することとなった。

  （3）飼養保管施設設置承認申請書（変更を含む。）について

     7件の飼養保管施設設置承認申請があり、2月27日の現場確認で飼養保管施設としての「適合性」に

ついて問題ないと考えられ、審査の結果、7件について承認「可」とすることで了承された。

  （4）動物実験に関する自己点検・評価報告書（案）について

委員長から、本学における自己点検・評価報告書（案）について説明がなされ「承認」された。また同報

告書については、琉球大学動物実験規則第 32 条第 2 項に基づき学長へ報告することとし、報告後は、

同規則第33条に基づき本学ＨＰで情報公開することについて委員会で了承された。

  （５）その他

①自己点検・評価報告書の中で、飼養保管施設で一部改善すべき箇所があり、委員会として改善内

容について勧告し、改善計画の作成及び必要な措置を促す予定であり、飼養保管施設を管理してい

る学部においても、動物実験を適正に実施する上で動物実験に関連した予算等の確保に向けた対

策を講じてもらいたい旨、委員長から提案があった。

②委員長から「類似」・「継続」の動物実験計画書でどちらに該当するかわからない申請者に

対して、学部委員から申請者に対して、事前審査ではないが、医学部附属動物実験施設へ

照会するよう、周知して頂きたい旨の申し出があった。